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Úvod

Bakalářská práce se věnuje analýze konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Zvoleným podnikem je Spak Foods s.r.o. Toto téma mě zaujalo především proto, že

konkurenceschopnost je velmi důležitý pojem, který se v současné ekonomice vyznačuje

svou dynamičností a konkurenčností. Dnešní trh je velmi pestrý, a proto je pro firmy

důležité, aby byly flexibilní a dokázaly si zachovat konkurenční potenciál.

Bakalářská práce je strukturována do pěti kapitol, které vybranou společnost

charakterizují, analyzují její současné postavení na trhu a hodnotí ji z hlediska

konkurenceschopnosti. Nakonec jsou navržena opatření, která by posílila

konkurenceschopnost podniku. Obsah teoretické části vychází z odborné literatury

a dalších informačních zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci práce. Praktická část

byla vypracována na základě pravidelných konzultací s jednatelem společnosti Spak

Foods s.r.o., dále pomocí informací, které byly poskytnuty ostatními pracovníky

společnosti a také prostřednictvím účetních výkazů a dalších doplňujících materiálů.

Úvodní kapitola se zabývá představením společnosti Spak Foods s.r.o. Jsou zde uvedeny

informace o historii a portfoliu společnosti. Na první kapitolu navazuje kapitola, která se

zabývá teoretickou částí. Je zde vysvětlen pojem konkurence, konkurenceschopnost,

konkurenční výhoda a konkurenční prostředí.

Kapitola číslo tři je zaměřena na samotné analýzy podnikového okolí, přičemž každá

podkapitola je tvořena teoretickou částí, na kterou plynule navazuje část praktická. Jako

první je uvedena analýza makroprostředí, která je provedena pomocí PEST analýzy. Další

podkapitola obsahuje analýzu mezoprostředí. Ta je realizována prostřednictvím

Porterova modelu pěti sil. Mikroprostředí podniku je analyzováno pomocí finanční

analýzy a analýzy vnitřních zdrojů podniku. Výstupy těchto analýz jsou podkladem pro

SWOT analýzu, která je uvedena ve čtvrté kapitole. Výsledkem této analýzy je tzv. matice

SWOT a podle ní je navržena vhodná strategie. Poslední kapitolou budou podány návrhy

na posílení konkurenceschopnosti podniku a jejich přibližné cenové vyčíslení.

Cílem práce je zhodnocení podniku Spak Foods s.r.o., a jeho konkurenceschopnosti, na

základě patřičných analýz, které prozkoumají jeho okolí a ekonomikou situaci ve

vybraných letech. Dalším dílčím cílem je navržení opatření, které udrží a posílí

konkurenceschopnost podniku v následujících letech.
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1 Představení podniku

Spak Foods s.r.o., je rodinný podnik, jehož tradice sahá až do roku 1935. Oficiálně ale

tato firma vznikla až roku 1990, kdy se Hans Peter Spak rozhodl vybudovat výrobní závod

v jižních Čechách. Tehdy existující závod Mykoprodukta v Sušici byl pro první výrobu

v březnu 1991 kompletně renovován a modernizován. V současné době je závod stále

v Sušici s více než 140 zaměstnanci. Výroba je organizována do třísměnného provozu

a výrobky jsou baleny do jedno-porcového balení, skla, plastového

malo- a velkokapacitního balení.

Hlavními trhy, na kterých Spak působí, jsou západní Evropa, Česká republika

a Slovensko (20 % ČR, 10 % SR, 70 % export). Firma je zaměřena na výrobu kečupů,

majonéz, tatarských a jiných omáček, dressingů, hořčic atd., s roční produkcí

cca 13 500 t výrobků. V tabulce č. 1 je přehledně znázorněno celé portfolio společnosti.

,,Kečupy dnes tvoří 50 % celkového výrobního portfolia firmy SPAK, následované

studenými omáčkami (tatarky, majonézy), které tvoří 25 % portfolia. 20 % výroby připadá

na omáčky vyráběné za tepla a 5 % tvoří hořčice a další dochucovadla. (jednatel

společnosti Spak 2015)

Tabulka č. 1: Sortiment společnosti Spak Foods s.r.o.

Název Hmotnost/Objem Druh

Gourmet

ketchup

900 g Jemný, Ostrý

500 g Natur, Ultra hot, Bez cukru, Curry, Barbecue

Ketchup
100 g (sáček) Jemný

530 g Bio ketchup

Dressing

250 ml

Bylinkový, Americký, Česnekový,

Balsamico, Jogurtový, Italský, Modrý sýr,

Francouzský, Caesar atd.

140 ml
Francouzský, Bylinkový, Česnekový,

Americký, Jogurtový

Majonéza

100 ml (sáček) Majonéza 50%

180 ml Majonéza 75% NATUR

500 ml Majonéza 50%
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Tatarská

omáčka

100 ml (sáček)
Tatarská omáčka 37%, Tatarská omáčka

pikantní

180 ml
Tatarská omáčka 65% NATUR, Tatarská

omáčka 58% pikant NATUR

500 ml Tatarská omáčka 37%

Omáčka

250ml

Barbecue, Křenová, Curry, Mexická,

Bylinková, Ďábelská, Tzaziky, Zelený pepř,

Česneková, atd.

140 ml
Koktejlová, Barbecue, Česneková, Sour

Cream atd.

400 g
Kokos Kari, Sladko-kyselá, Thai Kari, Čínská

s houbami, Szechuanská

Křen 140 g Jablečný, Smetanový, Strouhaný

Hořčice 250 g Klasická, Vídeňská, Staroanglická

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti, 2015

U receptur dbá Spak na vysokou kvalitu a pro kečupy používá rajčatový protlak výhradně

evropského původu, z Itálie. Firma vyrábí stejnou kvalitu, bez ohledu na to, zda se jedná

o domácí nebo exportní trh.

,,Základní filosofií firmy zůstává kvalita surovin a výsledný chuťový zážitek, zhmotněný

v legendárním sloganu „SPAK má šmak“. (jednatel společnosti Spak 2015) Spak ve svém

závodě nevyrábí pouze značkové výrobky se značkou Spak, ale také privátní značky pro

zákazníky v Rakousku, Německu, Švýcarsku, Itálii, České republice a Slovensku. Jedná

se o obchodní řetězce, ale i významné velkoobchody jako jsou například JIP nebo

Bidvest. Firma je také držitelem certifikace IFS Food, která vznikla požadavkem

francouzsko-německých obchodních řetězců, jako standard zabezpečující kvalitu

a bezpečnost potravin.

V současné době je velmi moderní výroba BIO produktů. I tyto výrobky jsou zastoupeny

v portfoliu firmy Spak, která byla jednou z prvních výrobců bio kečupů v České republice,

ale i ve světě. Certifikovanou má i řadu dressingů v režimu BIO. V roce 2015 začala firma

vyrábět zcela novou řadu výrobků pro vegany a vsadila tak na moderní trend ve výživě.

Jedná se o majonézu bez vajec, tatarskou omáčku a řadu dressingů, včetně ovocných.
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Zajímavostí je, že do portfolia firmy byly zařazeny i výrobky pro židovskou obec. Tyto

výrobky jsou v průběhu výroby pod neustálým dohledem zástupců židovské obce

a produkty tak mohou být označeny jako „košer“. Mezi košer potraviny firmy SPAK patří

všechny druhy kečupů a anglická, klasická a vídeňská hořčice.
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2 Konkurenceschopnost

2.1 Konkurence

Když se zamyslíme nad pojmem konkurence, představíme si jistou formu boje, získání

převahy, kde vítězí jen ti dominantní. Podle Michaela Portera (1994), je však tato

myšlenka chybná, a říká, že podstatou je být na trhu jedinečný, nikoli nejlepší. Robert

Zich definuje konkurenci, jako zásadní projev chování firem na trhu. (Zich 2012)

Jak ale taková konkurence vzniká? V okamžiku, kdy se na trhu objeví dva výrobci

zaobírajíce se stejnou nebo podobnou výrobou, malí prodejci v kamenných obchodech,

v tuto chvíli vzniká konkurence. Jinak řečeno, konkurence je všude na trhu, kde jsou dva

výrobci se stejným nebo podobným sortimentem.

Tabulka č. 2: Konkurenční jednání dle Portera

BÝT NEJLEPŠÍ BÝT JEDINEČNÝ

Být jedničkou Dosahovat vyšší návratnosti

Soustředit se na tržní podíl Soustředit se na zisky

,,Nejlepším“ zákazníkům poskytovat

,,nejlepší“ produkt

Uspokojovat rozmanité potřeby cílových

zákazníků

Konkurovat prostřednictvím

napodobování

Konkurovat prostřednictvím inovací

NULOVÝ SOUČET

Závod, v němž nemůže nikdo zvítězit

[…]


B.IV.3 Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 3614

C.I. Časové rozlišení 466 2568 2936 391

C.I.1 Výdaje příštích období 466 2568 2936 391

C.I.2 Výnosy příštích období 0 0 0 0

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty společnosti Spak Foods s.r.o. v letech 2010-2013

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)

Účetní období

2013 2012 2011 2010

I. Tržby za prodej zboží 4532 8981 14095 6083

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2583 5827 9554 4404

+ Obchodní marže 1949 3154 4541 1679

II. Výkony 378480 362028 398647 243481

II.1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 373562 361463 386852 242511

II.2 Změna stavu zásob vlastní činností 4918 565 11795 970

II.3 Aktivace 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 312261 300554 322957 177828

B.1 Spotřeba materiálu a energie 248513 232796 250267 136605

B.2 Služby 63748 67758 72690 41223

+ Přidaná hodnota 68168 64628 80231 67332

C. Osobní náklady 54035 56093 59331 35420

C.1 Mzdové náklady 39145 40360 42807 25537

C.3

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění 13499 14211 14904 8872

C.4 Sociální náklady 1391 1522 1620 1011

D. Daně a poplatky 378 309 317 222

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 6858 7904 5077 2628

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 7000 6875 9327 4277

III.1

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 917 0 618 338

III.2 Tržby z prodeje materiálu 6083 6875 8709 3939

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu 5537 5810 7713 3190

F.1

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku 577 0 0 50

F.2 Prodaný materiál 4960 5810 7713 3140

G.

Změna stavu rezerv a opr. pol. v provoz.

oblasti a nákl. př. obd. -315 -25792 -250 -1456

IV. Ostatní provozní výnosy 1508 933 2715 231

H. Ostatní provozní náklady 2391 29495 5003 1324

* Provozní výsledek hospodaření 7792 -1383 15082 30512

VII.

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku 649 0 0 0

VII.1

Výnosy podílů v ovl. a říz. osobách a v úč.

jedn. pod podst. vl. 649 0 0 0

X. Výnosové úroky 72 156 16 16

N. Nákladové úroky 3106 3458 2424 533

XI. Ostatní finanční výnosy 2954 6355 3715 2571

O. Ostatní finanční náklady 5242 7796 35875 24169

* Finanční výsledek hospodaření -4673 -4743 -34568 -22115

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 465 -193 -134 0

Q.2 odložená 465 -193 -134 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 2654 -5933 -19352 8397

XIII. Mimořádné výnosy 1887 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 1887 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 4541 -5933 -19352 8397

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 5006 -6126 -19486 8397

ABSTRAKT

VILDOVÁ, Kateřina. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2016.
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Klíčová slova: konkurenceschopnost, finanční analýza, Porterův model pěti

konkurenčních sil, PEST analýza, SWOT analýza

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením konkurenceschopnosti společnosti Spak Foods

s.r.o. Dále také přináší návrhy opatření na posílení konkurenceschopnosti podniku

v tržním prostředí. Začátek práce vymezuje pojmy konkurence, konkurenceschopnost

nebo konkurenční výhoda. Charakterizuje metody, které hodnotí makro, mezo a

mikroprostředí podniku. Na to plynule navazuje praktická část, která hodnotí makro okolí

podniku pomocí PEST analýzy a mezoprostředí podniku pomocí Porterova modelu pěti

konkurenčních sil. Pro zhodnocení mikroprostředí je zpracována analýza vnitřních zdrojů

podniku a finanční analýza. Výsledky těchto analýz slouží jako podklad pro vytvoření

SWOT analýzy. Výstupem této analýzy je SWOT matice, která zachycuje silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby společnosti. V závěru práce jsou na základě výsledků ze

zpracovaných analýz navržena opatření, vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti

společnosti Spak.

ABSTRACT

VILDOVÁ, Kateřina. Analysis of competitiveness of chosen company. Pilsen, 2016. 66 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, financial analysis, Porter's five forces model, PEST

analysis, SWOT analysis

Bachelor thesis is focused on the evaluation of the competitiveness of the company Spak

Foods s.r.o. It also brings proposals for strengthening the company’s competitiveness in

the marketplace. The beginning of the thesis defines the concepts of competition,

competitiveness and competitive advantage. It also characterizes methods that assess the

macro, meso and micro environment. It smoothly follows the practical part, which

evaluates the macro environment of the company through PEST analysis and meso

environment with Porter’s five forces model. The micro environment is evaluated by

analysis of internal resources and financial analysis. The results of these analyses serve

as a basic for creating a SWOT analysis. The output of this analysis is the SWOT matrix

that captures the strengths, weaknesses, opportunities and threats of the company. In the

last chapter of this thesis are suggested measures to increase the competitiveness of the

company Spak.