HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Kateřina VILDOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Dr.Ing.Jiří Hofman
Podnik – firma: FEK ZČU V PLZNI

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku se zabývá klíčovou otázkou každé firmy v konkurenčním prostředí. Práce využívá všech relevantních analýz, jejichž výsledky pak přehledně sestavuje do tabulky SWOT analýzy, ze které se odvíjí i vlastní návrhy či doporučení autorky. Na jednotlivých analýzách je patrné, že autorka umí aplikovat získané teoretické poznatky do praxe a zná potřebné analytické metody i jejich použití. Po formální stránce nemá práce zjevné nedostatky. Bakalářská práce se mi jeví zdařilá, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Přibližte citované principy při sestavování SWOT analýzy (viz str. 51 -52 BP).
2. Uveďte přínosy Vaší BP pro zkoumanou firmu i pro Vás osobně.

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).